
Приказ Министерства здравоохранения РФ от 15 ноября 2012 г. N 915н 

"Об утверждении Порядка оказания медицинской помощи населению по профилю "онкология" 

(С изменениями и дополнениями от:23 августа 2016 г.) 

 

В соответствии со статьей 37 Федерального закона от 21 ноября 2011 г. N 323-ФЗ "Об 

основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации" (Собрание законодательства 

Российской Федерации, 2011, N 48, ст. 6724; 2012, N 26, ст. 3442, ст. 3446) приказываю: 

1. Утвердить прилагаемый Порядок оказания медицинской помощи населению по профилю 

"онкология". 

2. Признать утратившим силу приказ Министерства здравоохранения и социального развития 

Российской Федерации от 3 декабря 2009 г. N 944н "Об утверждении Порядка оказания 

медицинской помощи онкологическим больным" (зарегистрирован в Министерстве юстиции 

Российской Федерации 15 декабря 2009 г., регистрационный N 15605). 

 

Министр В. Скворцова 

 

Зарегистрировано в Минюсте РФ 17 апреля 2013 г. 

Регистрационный N 28163 

 

Порядок 

оказания медицинской помощи населению по профилю "онкология" 

(С изменениями и дополнениями от: 23 августа 2016 г.) 

 

1. Настоящий Порядок устанавливает правила оказания медицинской помощи по профилю 

"онкология" населению с онкологическими заболеваниями в медицинских организациях (далее 

соответственно - медицинская помощь, больные с онкологическими заболеваниями). 

2. Медицинская помощь оказывается в виде: 

первичной медико-санитарной помощи; 

скорой, в том числе скорой специализированной, медицинской помощи; 

специализированной, в том числе высокотехнологичной, медицинской помощи; 

паллиативной медицинской помощи. 

3. Медицинская помощь оказывается в следующих условиях: 

амбулаторно; 

в дневном стационаре; 

стационарно. 

4. Медицинская помощь включает: 

профилактику и диагностику онкологических заболеваний; 

лечение и реабилитацию больных с онкологическими заболеваниями с использованием 

современных специальных методов и сложных, в том числе уникальных, медицинских 

технологий. 

5. Медицинская помощь осуществляется в соответствии со стандартами медицинской помощи. 

6. Первичная медико-санитарная помощь включает: 

первичную доврачебную медико-санитарную помощь; 

первичную врачебную медико-санитарную помощь; 

первичную специализированную медико-санитарную помощь. 

7. Первичная медико-санитарная помощь предусматривает профилактику, диагностику, лечение 

онкологических заболеваний и медицинскую реабилитацию по рекомендациям медицинской 

организации, оказывающей медицинскую помощь больным с онкологическими заболеваниями. 

8. Первичная доврачебная медико-санитарная помощь оказывается медицинскими работниками со 

средним медицинским образованием в амбулаторных условиях. 

9. Первичная врачебная медико-санитарная помощь оказывается амбулаторно и в условиях 

дневного стационара врачами-терапевтами участковыми, врачами общей практики (семейными 

врачами) по территориально-участковому принципу. 

10. Первичная специализированная медико-санитарная помощь оказывается в первичном 

онкологическом кабинете или в первичном онкологическом отделении врачом-онкологом. 

http://base.garant.ru/12191967/5/#block_37
http://base.garant.ru/70317796/#block_1000
http://base.garant.ru/12171697/


11. При подозрении или выявлении у больного онкологического заболевания врачи-терапевты, 

врачи-терапевты участковые, врачи общей практики (семейные врачи), врачи-специалисты, 

средние медицинские работники в установленном порядке направляют больного на консультацию 

в первичный онкологический кабинет или первичное онкологическое отделение медицинской 

организации для оказания ему первичной специализированной медико-санитарной помощи. 

12. Врач-онколог первичного онкологического кабинета или первичного онкологического 

отделения направляет больного в онкологический диспансер или в медицинские организации, 

оказывающие медицинскую помощь больным с онкологическими заболеваниями, для уточнения 

диагноза и оказания специализированной, в том числе высокотехнологичной, медицинской 

помощи. 

13. Скорая медицинская помощь оказывается в соответствии с приказом Министерства 

здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 1 ноября 2004 г. N 179 "Об 

утверждении Порядка оказания скорой медицинской помощи" (зарегистрирован Министерством 

юстиции Российской Федерации 23 ноября 2004 г., регистрационный N 6136), с изменениями, 

внесенными приказами Министерства здравоохранения и социального развития Российской 

Федерации от 2 августа 2010 г. N 586н (зарегистрирован Министерством юстиции Российской 

Федерации 30 августа 2010 г., регистрационный N 18289), от 15 марта 2011 г. N 202н 

(зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 4 апреля 2011 г., 

регистрационный N 20390) и от 30 января 2012 г. N 65н (зарегистрирован Министерством 

юстиции Российской Федерации 14 марта 2012 г., регистрационный N 23472). 

14. Скорая медицинская помощь оказывается фельдшерскими выездными бригадами скорой 

медицинской помощи, врачебными выездными бригадами скорой медицинской помощи в 

экстренной или неотложной форме вне медицинской организации, а также в амбулаторных и 

стационарных условиях при состояниях, требующих срочного медицинского вмешательства. 

15. При подозрении и (или) выявлении у больного онкологического заболевания в ходе оказания 

ему скорой медицинской помощи, таких больных переводят или направляют в медицинские 

организации, оказывающие медицинскую помощь больным с онкологическими заболеваниями, 

для определения тактики ведения и необходимости применения дополнительно других методов 

специализированного противоопухолевого лечения. 

16. Специализированная, в том числе высокотехнологичная, медицинская помощь, оказывается 

врачами-онкологами, врачами-радиотерапевтами в онкологическом диспансере или в 

медицинских организациях, оказывающих медицинскую помощь больным с онкологическими 

заболеваниями, имеющих лицензию, необходимую материально-техническую базу, 

сертифицированных специалистов, в стационарных условиях и условиях дневного стационара и 

включает в себя профилактику, диагностику, лечение онкологических заболеваний, требующих 

использования специальных методов и сложных (уникальных) медицинских технологий, а также 

медицинскую реабилитацию. 

17. Оказание специализированной, в том числе высокотехнологичной, медицинской помощи в 

онкологическом диспансере или в медицинских организациях, оказывающих медицинскую 

помощь больным с онкологическими заболеваниями, осуществляется по направлению врача-

онколога первичного онкологического кабинета или первичного онкологического отделения, 

врача-специалиста при подозрении и (или) выявлении у больного онкологического заболевания в 

ходе оказания ему скорой медицинской помощи. 

18. В медицинской организации, оказывающей медицинскую помощь больным с онкологическими 

заболеваниями, тактика медицинского обследования и лечения устанавливается консилиумом 

врачей-онкологов и врачей-радиотерапевтов, с привлечением при необходимости других врачей-

специалистов. Решение консилиума врачей оформляется протоколом, подписывается участниками 

консилиума врачей, и вносится в медицинскую документацию больного. 

19. Паллиативная медицинская помощь оказывается медицинскими работниками, прошедшими 

обучение по оказанию паллиативной медицинской помощи, в амбулаторных, стационарных 

условиях, условиях дневного стационара и включает в себя комплекс медицинских вмешательств, 

направленных на избавление от боли, в том числе с применением наркотических средств, и 

облегчение других тяжелых проявлений онкологических заболеваний. 

20. Оказание паллиативной медицинской помощи в онкологическом диспансере, а также в 

медицинских организациях, располагающих отделениями паллиативной помощи, осуществляется 

http://base.garant.ru/12137694/
http://base.garant.ru/12178535/#block_1000
http://base.garant.ru/12184789/
http://base.garant.ru/70149910/


по направлению врача-терапевта участкового, врача общей практики (семейного врача), врача-

онколога первичного онкологического кабинета или первичного онкологического отделения. 

21. Больным с онкологическими заболеваниями при наличии медицинских показаний и 

независимо от сроков, прошедших с момента лечения, проводятся реабилитационные 

мероприятия в специализированных медицинских организациях. 

22. Больные с онкологическими заболеваниями подлежат пожизненному диспансерному 

наблюдению в первичном онкологическом кабинете или первичном онкологическом отделении 

медицинской организации, онкологическом диспансере или в медицинских организациях, 

оказывающих медицинскую помощь больным с онкологическими заболеваниями. Если течение 

заболевания не требует изменения тактики ведения больного, диспансерные осмотры после 

проведенного лечения осуществляются: 

в течение первого года - один раз в три месяца, 

в течение второго года - один раз в шесть месяцев, 

в дальнейшем - один раз в год. 

23. Информация о впервые выявленном случае онкологического заболевания направляется 

врачом-специалистом медицинской организации, в которой установлен соответствующий диагноз, 

в организационно-методический отдел онкологического диспансера для постановки больного на 

диспансерный учет. 

24. В случае подтверждения у больного факта наличия онкологического заболевания, информация 

об уточненном диагнозе больного направляется из организационно-методического отдела 

онкологического диспансера в первичный онкологический кабинет или первичное онкологическое 

отделение медицинской организации, оказывающей медицинскую помощь больным с 

онкологическими заболеваниями, для последующего диспансерного наблюдения больного. 

25. Оказание специализированной, за исключением высокотехнологичной, медицинской помощи 

осуществляется в федеральных государственных медицинских организациях, находящихся в 

ведении Министерства здравоохранения Российской Федерации, при необходимости 

установления окончательного диагноза в связи с нетипичностью течения заболевания, отсутствия 

эффекта от проводимой терапии и (или) повторных курсов лечения при вероятной эффективности 

других методов лечения, высоком риске хирургического лечения в связи с осложненным течением 

основного заболевания или наличием сопутствующих заболеваний, необходимости 

дообследования в диагностически сложных случаях и (или) комплексной предоперационной 

подготовке у больных с осложненными формами заболевания, сопутствующими заболеваниями, 

при необходимости повторной госпитализации по рекомендации указанных федеральных 

государственных медицинских организаций в соответствии с Порядком направления граждан 

Российской Федерации в федеральные государственные учреждения, находящиеся в ведении 

Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации, для оказания 

специализированной медицинской помощи, приведенным в приложении к Порядку организации 

оказания специализированной медицинской помощи, утвержденному приказом Министерства 

здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 16 апреля 2010 г. N 243н 

(зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 12 мая 2010 г., 

регистрационный N 17175), а также при наличии у больного медицинских показаний - в 

федеральных государственных медицинских организациях, оказывающих специализированную 

медицинскую помощь, в соответствии с Порядком направления граждан органами 

исполнительной власти субъектов Российской Федерации в сфере здравоохранения к месту 

лечения при наличии медицинских показаний, утвержденным приказом Министерства 

здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 5 октября 2005 г. N 617 

(зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 27 октября 2005 г., 

регистрационный N 7115). 

26. При наличии у больного медицинских показаний к оказанию высокотехнологичной 

медицинской помощи направление в медицинскую организацию, оказывающую 

высокотехнологичную медицинскую помощь, осуществляется в соответствии с Порядком 

направления граждан Российской Федерации для оказания высокотехнологичной медицинской 

помощи за счет бюджетных ассигнований, предусмотренных в федеральном бюджете 

Министерству здравоохранения и социального развития Российской Федерации, путем 

применения специализированной информационной системы, утвержденным приказом 

Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 28 декабря 

http://base.garant.ru/12175803/#block_11000
http://base.garant.ru/12175803/#block_10000
http://base.garant.ru/12175803/
http://base.garant.ru/12142720/#block_1000
http://base.garant.ru/12142720/
http://base.garant.ru/70137386/#block_1000
http://base.garant.ru/70137386/


2011 г. N 1689н (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 8 февраля 

2012 г., регистрационный N 23164). 

27. Медицинская помощь оказывается в соответствии с приложениями N 1 - 36 к настоящему 

Порядку. 

 

Приложение N 7 

Правила 

организации деятельности онкологического диспансера 

 

1. Настоящие Правила устанавливают порядок организации деятельности онкологического 

диспансера (далее - Диспансер). 

2. Диспансер создается как самостоятельная медицинская организация для обеспечения оказания 

специализированной, в том числе высокотехнологичной, медицинской помощи, оказания 

методической помощи медицинским организациям, оказывающим первичную 

специализированную медико-санитарную помощь, в проведении профилактики онкологических 

заболеваний, организации онкологического скрининга. 

3. Диспансер возглавляет главный врач, назначаемый на должность и освобождаемый от 

должности учредителем медицинской организации. 

На должность главного врача Диспансера назначаются специалисты, соответствующие 

Квалификационным требованиям к специалистам с высшим и послевузовским медицинским и 

фармацевтическим образованием в сфере здравоохранения, утвержденным приказом 

Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 7 июля 2009 г. 

N 415н, по специальности "организация здравоохранения и общественное здоровье". 

4. Структура Диспансера устанавливается учредителем медицинской организации. 

5. В структуре Диспансера рекомендуется предусмотреть: 

диагностические отделения (отделение рентгенодиагностики, ультразвуковой диагностики, 

радионуклидной диагностики, внутрипросветной эндоскопической диагностики, функциональной 

диагностики, патологоанатомическое отделение, клинико-диагностическую и цитологическую 

лабораторию); 

лечебные отделения: отделение анестезиологии и реанимации, реанимации и интенсивной 

терапии, противоопухолевой лекарственной терапии, онкологические отделения хирургических 

методов лечения (операционный блок, торакальной, абдоминальной онкологии, онкоурологии, 

онкогинекологии, нейроонкологии, опухолей головы и шеи, опухолей костей, кожи, мягких 

тканей, молочной железы, онкогематологии, рентгенохирургических методов лечения) 

радиотерапевтическое, фотодинамической терапии, реабилитации, паллиативной помощи; 

отделение радиационной безопасности; 

организационно-методический отдел; 

поликлиническое отделение; 

дневной стационар; 

трансфузиологический кабинет; 

аптеку; 

дезинфекционно-стерилизационное отделение; 

отделение для обеспечения эксплуатации медицинского оборудования. 

6. Правила организации деятельности, штатная численность и стандарт оснащения оборудованием 

отделений анестезиологии и реанимации, реанимации и интенсивной терапии, диагностических 

отделений, отделения противоопухолевой лекарственной терапии, онкологических отделений 

хирургических методов лечения, радиотерапевтического отделения, отделения фотодинамической 

терапии, отделения реабилитации, отделения паллиативной помощи, организационно-

методического отдела, дневного стационара, отделения радиационной безопасности 

предусмотрены приложениями N 8 - N 36 к Порядку оказания медицинской помощи населению по 

профилю "онкология", утвержденному настоящим приказом. 

7. В зависимости от коечной мощности Диспансеры могут иметь различный состав лечебных 

отделений: 

до 200 коек - операционный блок; отделение анестезиологии и реанимации; отделение 

противоопухолевой лекарственной терапии; онкологические отделения хирургических методов 

http://base.garant.ru/70317796/#block_1100
http://base.garant.ru/12168285/#block_1000
http://base.garant.ru/12168285/
http://base.garant.ru/70317796/#block_1800


лечения (абдоминальной онкологии, онкогинекологии, опухолей кожи, мягких тканей, молочной 

железы), радиотерапевтическое отделение; отделение реабилитации; 

200 - 300 коек - операционный блок; отделение анестезиологии-реанимации; отделение 

противоопухолевой лекарственной терапии; онкологические отделения хирургических методов 

лечения (абдоминальной онкологии, онкоурологии, онкогинекологии, опухолей головы и шеи, 

опухолей костей, кожи, мягких тканей, молочной железы), радиотерапевтическое отделение; 

отделение фотодинамической терапии; отделение реабилитации; отделение паллиативной 

помощи. 

свыше 300 коек - операционный блок; отделение анестезиологии и реанимации; отделение 

реанимации и интенсивной терапии; отделение противоопухолевой лекарственной терапии; 

онкологические отделения хирургических методов лечения (торакальной, абдоминальной 

онкологии, онкоурологии, онкогинекологии, нейроонкологии, опухолей головы и шеи, опухолей 

костей, кожи, мягких тканей, молочной железы, рентгенохирургических методов лечения) 

радиотерапевтическое отделение; отделение фотодинамической терапии; отделение реабилитации, 

отделение паллиативной помощи. 

8. Диспансер осуществляет следующие функции: 

оказание специализированной, в том числе высокотехнологичной, медицинской помощи больным 

с онкологическими и предопухолевыми заболеваниями; 

разработка и организационно-методическое обеспечение мероприятий, направленных на 

совершенствование профилактики и раннего выявления онкологических и предопухолевых 

заболеваний; 

анализ состояния медицинской помощи больным с онкологическими заболеваниями на 

территории субъекта Российской Федерации, эффективности и качества профилактических 

мероприятий, диагностики, лечения и диспансерного наблюдения за больными с онкологическими 

заболеваниями; 

изучение и внедрение в практику современных лечебно-диагностических технологий; 

участие в организации и проведении научно-практических мероприятий; 

организация работы по повышению настороженности врачей и других медицинских работников 

медицинских организаций для выявления онкологических заболеваний; 

методическое руководство и консультативная помощь врачам-специалистам медицинских 

организаций по вопросам проведения диспансеризации и профилактических осмотров, 

диспансеризации больных с предопухолевыми и хроническими заболеваниями; 

методическое руководство и консультативная помощь по вопросам санитарно-гигиенического 

просвещения среди населения по профилактике онкологических заболеваний, соблюдению 

здорового образа жизни. 

ведение учетной и отчетной документации, предоставление отчетов о деятельности в 

установленном порядке, сбор данных для регистров, ведение которых предусмотрено 

законодательством, ведение регионального сегмента Федерального ракового регистра. 

9. Диспансер может использоваться в качестве клинической базы научных, высших и средних 

медицинских образовательных учреждений и учреждений дополнительного медицинского 

образования. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

ПРИКАЗ 

от 11 марта 2013 года N 121н 

 

Об утверждении требований к организации и выполнению работ (услуг) при оказании 

первичной медико-санитарной, специализированной (в том числе высокотехнологичной), 

скорой (в том числе скорой специализированной), паллиативной медицинской помощи, 

оказании медицинской помощи при санаторно-курортном лечении, при проведении 

медицинских экспертиз, медицинских осмотров, медицинских освидетельствований и 

санитарно-противоэпидемических (профилактических) мероприятий в рамках оказания 

медицинской помощи, при трансплантации (пересадке) органов и (или) тканей, обращении 

донорской крови и (или) ее компонентов в медицинских целях 

В соответствии с пунктом 3 Положения о лицензировании медицинской деятельности (за исключением 

указанной деятельности, осуществляемой медицинскими организациями и другими организациями, входящими в 

частную систему здравоохранения, на территории инновационного центра "Сколково"), 

утвержденногопостановлением Правительства Российской Федерации от 16 апреля 2012 года N 291 "О 

лицензировании медицинской деятельности (за исключением указанной деятельности, осуществляемой 

медицинскими организациями и другими организациями, входящими в частную систему здравоохранения, на 

территории инновационного центра "Сколково")" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2012, N 17, 

ст.196; N 37, ст.5002; 2013, N 3, ст.207),  

 

приказываю: 

 

1. Утвердить прилагаемые Требования к организации и выполнению работ (услуг) при оказании первичной 

медико-санитарной, специализированной (в том числе высокотехнологичной), скорой (в том числе скорой 

специализированной), паллиативной медицинской помощи, оказании медицинской помощи при санаторно-курортном 

лечении, при проведении медицинских экспертиз, медицинских осмотров, медицинских освидетельствований и 

санитарно-противоэпидемических (профилактических) мероприятий в рамках оказания медицинской помощи, при 

трансплантации (пересадке) органов и (или) тканей, обращении донорской крови и (или) ее компонентов в 

медицинских целях. 

 

2. Признать утратившими силу: 

 

приказ Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 10 мая 2007 года N 

323 "Об утверждении порядка организации работ (услуг), выполняемых при осуществлении доврачебной, 

амбулаторно-поликлинической (в том числе первичной медико-санитарной помощи, медицинской помощи женщинам 

в период беременности, во время и после родов, специализированной медицинской помощи), стационарной (в том 

числе первичной медико-санитарной помощи, медицинской помощи женщинам в период беременности, во время и 

после родов, специализированной медицинской помощи), скорой и скорой специализированной (санитарно-

авиационной), высокотехнологичной, санаторно-курортной медицинской помощи" (зарегистрирован Министерством 

юстиции Российской Федерации 7 июня 2007 года, регистрационный N 9613); 

 

приказ Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 23 января 2009 года N 

16н "О внесении изменений в приказ Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации 

от 10 мая 2007 года N 323" (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 4 февраля 2009 года, 

регистрационный N 13268); 

 

приказ Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 9 сентября 2009 года 

N 710н "О внесении изменений в приказ Министерства здравоохранения и социального развития Российской 

Федерации от 10 мая 2007 года N 323" (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 11 декабря 

2009 года, регистрационный N 15552). 

 

Министр В.Скворцова 

Зарегистрировано 

в Министерстве юстиции 

Российской Федерации 

6 мая 2013 года, 

регистрационный N 28321 

 



Требования к организации и выполнению работ (услуг) при оказании первичной медико-

санитарной, специализированной (в том числе высокотехнологичной), скорой (в том числе 

скорой специализированной), паллиативной медицинской помощи, оказании медицинской 

помощи при санаторно-курортном лечении, при проведении медицинских экспертиз, 

медицинских осмотров, медицинских освидетельствований и санитарно-

противоэпидемических (профилактических) мероприятий в рамках оказания медицинской 

помощи, при трансплантации (пересадке) органов и (или) тканей, обращении донорской 

крови и (или) ее компонентов в медицинских целях 
 

1. Настоящие Требования устанавливаются к организации и выполнению работ (услуг) при оказании первичной медико-санитарной, 

специализированной (в том числе высокотехнологичной), скорой (в том числе скорой специализированной), паллиативной медицинской помощи, 

оказании медицинской помощи при санаторно-курортном лечении, при проведении медицинских экспертиз, медицинских осмотров, медицинских 

освидетельствований и санитарно-противоэпидемических (профилактических) мероприятий в рамках оказания медицинской помощи, при 

трансплантации (пересадке) органов и (или) тканей, обращении донорской крови и (или) ее компонентов в медицинских целях в зависимости от 

условий оказания медицинской помощи и применяются в целях лицензирования медицинской деятельности. 

 
3. При оказании специализированной, в том числе высокотехнологичной, медицинской помощи организуются и выполняются следующие 

работы (услуги): 

1) при оказании специализированной медицинской помощи в условиях дневного стационара по: 

авиационной и космической медицине; 

акушерскому делу; 

акушерству и гинекологии (за исключением использования вспомогательных репродуктивных технологий); 

акушерству и гинекологии (использованию вспомогательных репродуктивных технологий); 

аллергологии и иммунологии; 

анестезиологии и реаниматологии; 

бактериологии; 

вирусологии; 

водолазной медицине; 

гастроэнтерологии; 

гематологии; 

генетике; 

гериатрии; 

гистологии; 

дезинфектологии; 

дерматовенерологии; 

детской кардиологии; 

детской онкологии; 
детской урологии-андрологии; 

детской хирургии; 

детской эндокринологии; 

диабетологии; 

диетологии; 

забору гемопоэтических стволовых клеток; 

забору, криоконсервации и хранению половых клеток и тканей репродуктивных органов; 

инфекционным болезням; 

кардиологии; 

клинической лабораторной диагностике; 

клинической микологии; 

клинической фармакологии; 

колопроктологии; 

лабораторной генетике; 

лабораторной диагностике; 

лабораторной микологии; 

лабораторному делу; 

лечебной физкультуре; 

лечебной физкультуре и спортивной медицине; 

мануальной терапии; 

медицинской генетике; 

медицинской оптике; 

медицинской реабилитации; 

медицинской статистике; 

медицинскому массажу; 

неврологии; 

нейрохирургии; 

неонатологии; 

нефрологии; 

общей практике; 



онкологии; 
операционному делу; 

организации здравоохранения и общественному здоровью; 

организации сестринского дела; 

ортодонтии; 

оториноларингологии (за исключением кохлеарной имплантации); 

офтальмологии; 

патологической анатомии; 

паразитологии; 

педиатрии; 

психиатрии; 

психиатрии-наркологии; 

психотерапии; 

пульмонологии; 

радиологии; 

радиотерапии; 

ревматологии; 

рентгенологии; 

рентгенэндоваскулярной диагностике и лечению; 

рефлексотерапии; 

сексологии; 

сердечно-сосудистой хирургии; 

сестринскому делу; 

сестринскому делу в педиатрии; 

стоматологии детской; 

стоматологии ортопедической; 

стоматологии терапевтической; 

стоматологии хирургической; 

сурдологии-оториноларингологии; 

терапии; 

торакальной хирургии; 

травматологии и ортопедии; 

транспортировке половых клеток и (или) тканей репродуктивных органов; 

трансфузиологии; 

ультразвуковой диагностике; 

управлению сестринской деятельностью; 

урологии; 

физиотерапии; 

фтизиатрии; 

функциональной диагностике; 

хирургии; 

хирургии (абдоминальной); 

хирургии (комбустиологии); 

челюстно-лицевой хирургии; 

эндокринологии; 

эндоскопии; 

энтомологии; 

эпидемиологии; 

 

2) при оказании специализированной медицинской помощи в стационарных условиях по: 

авиационной и космической медицине; 

акушерскому делу; 

акушерству и гинекологии (за исключением использования вспомогательных репродуктивных технологий); 

акушерству и гинекологии (использованию вспомогательных репродуктивных технологий); 

аллергологии и иммунологии; 

анестезиологии и реаниматологии; 

бактериологии; 

вакцинации (проведению профилактических прививок); 

вирусологии; 

водолазной медицине; 

гастроэнтерологии; 

гематологии; 

генетике; 

гериатрии; 

гистологии; 

дезинфектологии; 

дерматовенерологии; 

детской кардиологии; 

детской онкологии; 



детской урологии-андрологии; 

детской хирургии; 

детской эндокринологии; 

диабетологии; 

диетологии; 

забору гемопоэтических стволовых клеток; 

забору, криоконсервации и хранению половых клеток и тканей репродуктивных органов; 

изъятию и хранению органов и (или) тканей человека для трансплантации; 

инфекционным болезням; 

кардиологии; 

клинической лабораторной диагностике; 

клинической микологии; 

клинической фармакологии; 

колопроктологии; 

лабораторной генетике; 

лабораторной диагностике; 

лабораторной микологии; 

лабораторному делу; 

лечебной физкультуре; 

лечебной физкультуре и спортивной медицине; 

мануальной терапии; 

медицинской генетике; 

медицинской оптике; 

медицинской реабилитации; 

медицинской статистике; 

медицинскому массажу; 

неврологии; 

нейрохирургии; 

неонатологии; 

нефрологии; 

общей практике; 

онкологии; 
операционному делу; 

организации здравоохранения и общественному здоровью; 

организации сестринского дела; 

ортодонтии; 

оториноларингологии (за исключением кохлеарной имплантации); 

офтальмологии; 

паразитологии; 

патологической анатомии; 

педиатрии; 

пластической хирургии; 

профпатологии; 

психиатрии; 

психиатрии-наркологии; 

психотерапии; 

пульмонологии; 

радиологии; 

радиотерапии; 

реаниматологии; 

ревматологии; 

рентгенологии; 

рентгенэндоваскулярной диагностике и лечению; 

рефлексотерапии; 

сексологии; 

сердечно-сосудистой хирургии; 

сестринскому делу; 

сестринскому делу в педиатрии; 

стоматологии детской; 

стоматологии ортопедической; 

стоматологии терапевтической; 

стоматологии хирургической; 

сурдологии-оториноларингологии; 

терапии; 

токсикологии; 

торакальной хирургии; 

травматологии и ортопедии; 

транспортировке гемопоэтических стволовых клеток и костного мозга; 

транспортировке органов и (или) тканей человека для трансплантации; 



транспортировке половых клеток и (или) тканей репродуктивных органов; 

трансфузиологии; 

ультразвуковой диагностике; 

управлению сестринской деятельностью; 

урологии; 

физиотерапии; 

фтизиатрии; 

функциональной диагностике; 

хирургии; 

хирургии (абдоминальной); 

хирургии (комбустиологии); 

хранению гемопоэтических стволовых клеток и костного мозга; 

челюстно-лицевой хирургии; 

эндокринологии; 

эндоскопии; 

энтомологии; 

эпидемиологии; 

 

3) при оказании высокотехнологичной медицинской помощи в условиях дневного стационара по: 

акушерству и гинекологии (использованию вспомогательных репродуктивных технологий); 

акушерству и гинекологии (за исключением использования вспомогательных репродуктивных технологий); 

онкологии; 
ревматологии; 

 

4) при оказании высокотехнологичной медицинской помощи в стационарных условиях по: 

акушерству и гинекологии (за исключением использования вспомогательных репродуктивных технологий); 

акушерству и гинекологии (использованию вспомогательных репродуктивных технологий); 

гастроэнтерологии; 

гематологии; 

дерматовенерологии; 

детской кардиологии; 

детской онкологии; 
детской урологии-андрологии; 

детской хирургии; 

детской эндокринологии; 

кардиологии; 

колопроктологии; 

медицинской генетике; 

неврологии; 

нейрохирургии; 

неонатологии; 

нефрологии; 

онкологии; 
оториноларингологии (за исключением кохлеарной имплантации); 

оториноларингологии (кохлеарной имплантации); 

офтальмологии; 

педиатрии; 

ревматологии; 

сердечно-сосудистой хирургии; 

торакальной хирургии; 

травматологии и ортопедии; 

трансплантации костного мозга и гемопоэтических стволовых клеток; 

урологии; 

хирургии (абдоминальной); 

хирургии (комбустиологии); 

хирургии (трансплантации органов и (или) тканей); 

челюстно-лицевой хирургии; 

эндокринологии. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Постановление Правительства РФ от 16.04.2012 N 291 (ред. от 23.09.2016, с изм. от 08.12.2016) 

"О лицензировании медицинской деятельности (за исключением указанной деятельности, 

осуществляемой медицинскими организациями и другими организациями,... 

 

Утверждено 

постановлением Правительства 

Российской Федерации 

от 16 апреля 2012 г. N 291 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

О ЛИЦЕНЗИРОВАНИИ МЕДИЦИНСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

(ЗА ИСКЛЮЧЕНИЕМ УКАЗАННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ, ОСУЩЕСТВЛЯЕМОЙ 

МЕДИЦИНСКИМИ ОРГАНИЗАЦИЯМИ И ДРУГИМИ ОРГАНИЗАЦИЯМИ, 

ВХОДЯЩИМИ В ЧАСТНУЮ СИСТЕМУ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ, 

НА ТЕРРИТОРИИ ИННОВАЦИОННОГО ЦЕНТРА "СКОЛКОВО") 
 

Приложение  

к Положению о лицензировании 

медицинской деятельности (за исключением 

указанной деятельности, осуществляемой 

медицинскими организациями и другими 

организациями, входящими в частную 

систему здравоохранения, на территории 

инновационного центра "Сколково") 

  

ПЕРЕЧЕНЬ 

РАБОТ (УСЛУГ), СОСТАВЛЯЮЩИХ МЕДИЦИНСКУЮ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 

 

Работы (услуги) по: 
авиационной и космической медицине 

акушерскому делу 

акушерству и гинекологии (за исключением использования вспомогательных репродуктивных технологий)  

акушерству и гинекологии (использованию вспомогательных репродуктивных технологий)  

аллергологии и иммунологии 

анестезиологии и реаниматологии 

бактериологии 

вакцинации (проведению профилактических прививок) 

вирусологии 

водолазной медицине 

военно-врачебной экспертизе 

врачебно-летной экспертизе 

гастроэнтерологии 

гематологии 

генетике 

гериатрии 

гигиене в стоматологии 

гигиеническому воспитанию 

гистологии 

дезинфектологии  

дерматовенерологии 

детской кардиологии 

детской онкологии 
детской урологии-андрологии 

детской хирургии 

детской эндокринологии 

диабетологии 

диетологии 

забору гемопоэтических стволовых клеток 

забору, криоконсервации и хранению половых клеток и тканей репродуктивных органов 

заготовке, хранению донорской крови и (или) ее компонентов 

изъятию и хранению органов и (или) тканей человека для трансплантации 

инфекционным болезням 

http://www.consultant.ru/document/Cons_doc_LAW_128742/
http://www.consultant.ru/document/Cons_doc_LAW_128742/
http://www.consultant.ru/document/Cons_doc_LAW_128742/


кардиологии 

клинической лабораторной диагностике 

клинической микологии 

клинической фармакологии 

колопроктологии 

косметологии 

лабораторной генетике 

лабораторной микологии 

лабораторной диагностике 

лабораторному делу 

лечебной физкультуре и спортивной медицине 

лечебной физкультуре 

лечебному делу 

мануальной терапии 

медико-социальной экспертизе 

медико-социальной помощи 

медицинской генетике 

медицинским осмотрам (предварительным, периодическим)  

медицинским осмотрам (предполетным, послеполетным) 

медицинским осмотрам (предрейсовым, послерейсовым)  

медицинским осмотрам (предсменным, послесменным) 

медицинским осмотрам профилактическим 

медицинскому освидетельствованию кандидатов в усыновители, опекуны (попечители) или приемные родители 

медицинскому освидетельствованию на выявление ВИЧ-инфекции 

медицинскому освидетельствованию на наличие инфекционных заболеваний, представляющих опасность для 

окружающих и являющихся основанием для отказа иностранным гражданам и лицам без гражданства в выдаче либо 

аннулировании разрешения на временное проживание, или вида на жительство, или разрешения на работу в 

Российской Федерации 

медицинскому освидетельствованию на наличие медицинских противопоказаний к управлению транспортным 

средством 

медицинскому освидетельствованию на наличие медицинских противопоказаний к владению оружием 

медицинскому освидетельствованию на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического)  

медицинской оптике 

медицинской статистике 

медицинскому массажу  

медицинской реабилитации 

наркологии 

неврологии 

нейрохирургии 

неонатологии 

неотложной медицинской помощи 

нефрологии 

общей врачебной практике (семейной медицине) 

общей практике 

онкологии 
операционному делу 

организации сестринского дела 

организации здравоохранения и общественному здоровью 

ортодонтии  

оториноларингологии (за исключением кохлеарной имплантации) 

оториноларингологии (кохлеарной имплантации) 

офтальмологии 

паразитологии 

патологической анатомии 

педиатрии 

пластической хирургии 

профпатологии 

психиатрическому освидетельствованию 

психиатрии 

психиатрии-наркологии 

психотерапии 

пульмонологии 

радиологии 

радиотерапии 

реаниматологии 

ревматологии 

рентгенологии 



рентгенэндоваскулярной диагностике и лечению 

рефлексотерапии 

санитарно-гигиеническим лабораторным исследованиям 

сексологии 

сердечно-сосудистой хирургии 

сестринскому делу 

сестринскому делу в косметологии 

сестринскому делу в педиатрии 

скорой медицинской помощи 

стоматологии 

стоматологии детской 

стоматологии общей практики 

стоматологии ортопедической 

стоматологии профилактической 

стоматологии терапевтической 

стоматологии хирургической 

судебно-медицинской экспертизе 

судебно-медицинской экспертизе вещественных доказательств и исследованию биологических объектов 

(биохимической, генетической, медико-криминалистической, спектрографической, судебно-биологической, судебно-

гистологической, судебно-химической, судебно-цитологической, химико-токсикологической) 

судебно-медицинской экспертизе и исследованию трупа 

судебно-медицинской экспертизе и обследованию потерпевших, обвиняемых и других лиц 

судебно-психиатрической экспертизе: 

однородной амбулаторной судебно-психиатрической экспертизе 

комплексной амбулаторной судебно-психиатрической экспертизе 

однородной стационарной судебно-психиатрической экспертизе 

комплексной стационарной судебно-психиатрической экспертизе (психолого-психиатрической, сексолого-

психиатрической) 

сурдологии-оториноларингологии 

терапии 

токсикологии 

торакальной хирургии 

травматологии и ортопедии 

трансплантации костного мозга и гемопоэтических стволовых клеток 

транспортировке половых клеток и (или) тканей репродуктивных органов 

транспортировке органов и (или) тканей человека для трансплантации 

трансфузиологии 

ультразвуковой диагностике 

управлению сестринской деятельностью 

урологии 

физиотерапии 

фтизиатрии 

функциональной диагностике 

хирургии 

хирургии (абдоминальной) 

хирургии (комбустиологии) 

хирургии (трансплантации органов и (или) тканей) 

хранению гемопоэтических стволовых клеток 

челюстно-лицевой хирургии 

экспертизе временной нетрудоспособности  

экспертизе качества медицинской помощи 

экспертизе профессиональной пригодности 

экспертизе связи заболевания с профессией 

эндокринологии 

эндоскопии 

энтомологии 

эпидемиологии 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Федеральный закон 
от 4 мая 2011 г. N 99-ФЗ 

"О лицензировании отдельных видов деятельности" 
 

 (с изменениями на 30 декабря 2015 года)  

(редакция, действующая с 1 января 2017 года) 

 

Статья 12. Перечень видов деятельности, на которые требуются лицензии 

 

1. В соответствии с настоящим Федеральным законом лицензированию подлежат следующие 

виды деятельности: 

46) медицинская деятельность (за исключением указанной деятельности, осуществляемой 

медицинскими организациями и другими организациями, входящими в частную систему 

здравоохранения, на территории инновационного центра "Сколково");*12.1.46) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ЮРИДИЧЕСКАЯ СПРАВКА 

по вопросу оказания специализированной онкологической помощи  

В ГУЗ ТООД» детям. 

 

 В соотвествии с п/п 46 п.1 ст.12 Федерального закона от 4 мая 2011 г. № 99-ФЗ "О 

лицензировании отдельных видов деятельности" лицензированию подлежит «медицинская 

деятельность». 
Согласно Приложению к Положению о лицензировании медицинской деятельности, 

утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 16 апреля 2012 г. № 291, 

в перечень работ (услуг), составляющих медицинскую деятельность входят работы (услуги) по (в 

том числе): 

- детской онкологии; 

- онкологии… 

 В соотвествии с приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации от 11 

марта 2013 года № 121н «Об утверждении требований к организации и выполнению работ (услуг) 

при оказании первичной медико-санитарной, специализированной (в том числе 

высокотехнологичной), скорой (в том числе скорой специализированной), паллиативной 

медицинской помощи, оказании медицинской помощи при санаторно-курортном лечении, при 

проведении медицинских экспертиз, медицинских осмотров, медицинских освидетельствований и 

санитарно-противоэпидемических (профилактических) мероприятий в рамках оказания 

медицинской помощи, при трансплантации (пересадке) органов и (или) тканей, обращении 

донорской крови и (или) ее компонентов в медицинских целях» при оказании 

специализированной, в том числе высокотехнологичной, медицинской помощи организуются и 

выполняются следующие работы (услуги): 

1) при оказании специализированной медицинской помощи в условиях дневного стационара по: 

… 

- детской онкологии; 

- онкологии…; 

2) при оказании специализированной медицинской помощи в стационарных условиях по: 

… 

- детской онкологии; 

- онкологии…; 

3) при оказании высокотехнологичной медицинской помощи в условиях дневного стационара по:  

… 

- онкологии…; 

4) при оказании высокотехнологичной медицинской помощи в стационарных условиях по: 

… 

- детской онкологии; 

- онкологии… 

В соответствии с Порядком оказания медицинской помощи населению по профилю 

"онкология", утверждённым Приказом Министерства здравоохранения РФ от 15 ноября 2012 г. 

N 915н, специализированная, в том числе высокотехнологичная, медицинская помощь, 

оказывается врачами-онкологами, врачами-радиотерапевтами в онкологическом диспансере или в 

медицинских организациях, оказывающих медицинскую помощь больным с онкологическими 

заболеваниями, имеющих лицензию, необходимую материально-техническую базу, 

сертифицированных специалистов, в стационарных условиях и условиях дневного стационара и 

включает в себя профилактику, диагностику, лечение онкологических заболеваний, требующих 

использования специальных методов и сложных (уникальных) медицинских технологий, а также 

медицинскую реабилитацию. Оказание специализированной, в том числе высокотехнологичной, 

медицинской помощи в онкологическом диспансере или в медицинских организациях, 

оказывающих медицинскую помощь больным с онкологическими заболеваниями, осуществляется 

по направлению врача-онколога первичного онкологического кабинета или первичного 

онкологического отделения, врача-специалиста при подозрении и (или) выявлении у больного 

онкологического заболевания в ходе оказания ему скорой медицинской помощи. Больным с 

онкологическими заболеваниями при наличии медицинских показаний и независимо от сроков, 



прошедших с момента лечения, проводятся реабилитационные мероприятия в 

специализированных медицинских организациях. (пп. 16,17, 21 Порядка). 

Согласно п.8 Правил организации деятельности онкологического диспансера (приложение 

№ 7 к Порядку) больным с онкологическими заболеваниями при наличии медицинских показаний 

и независимо от сроков, прошедших с момента лечения, проводятся реабилитационные 

мероприятия в специализированных медицинских организациях. 

Таким образом, анализ нормативных документов позволяет сделать вывод, что оказание 

онкологической помощи детям в рамках наличия лицензии на осуществление медицинской 

деятельности онкологическим диспансером не возможно без получения дополнительных 

разрешительных документов. 

 

Ведущий юрисконсульт         С.А.Новиков 

 


